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Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables
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(RgsoCucion de [a (Direction ‘Ejecutiva
3 0 DiC. 2019

Lima,

VISTO:

El Informe N° 363-2019/INABIF.UA-SUPH de la Sub Unidad de Potencial Humano, el Memorando 
3958-2019-INABIF/UPP de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto, el Memorando 2373-2019-INABIF/UA 
de la Unidad de Administracion y el Informe N° 719-2019/INABIF.UAJ de la Unidad de Aseson'a Jun'dica; y,

CONSIDERANDO:

Que, a traves del Informe N° 363-2019/INABIF.UA-SUPH de fecha 27 de diciembre de 2019, la 
Coordinadora de la Sub Unidad de Potencial Humano, senalb que de la verificacion efectuada al record 
vacacional de los servidores pertenecientes al Regimen Laboral del Decreto Legislative N° 728, se 
identificaron a 106 servidores que Han adquirido el derecho a la indemnizacion vacacional por el periodo 
vencido 2010-2011, precisando que se debe priorizar el pago a 70 servidores con mayor antigiiedad (fecha 

v de ingreso), en razon a la disponibilidad presupuestal, por un importe ascendente a S/ 204.793.57 soles, de 
r y acuerdo a lo informado por la Asistente Administrative de la citada Sub Unidad segun el Informe N° 003- 

2019/INABIF.UA.SUPH-AVC de fecha 26 de diciembre de 2019;
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Que, la Corte Suprema de Justicia de la Republica, a traves de las Casaciones Nos. 2170-2003-Lima 
y 2306-2004-Lima, en calidad de precedente de observancia obligatoria, ha sehalado que el empleador no 
se liberara del pago de la indemnizacion al otorgar el descanso fi'sico a su trabajador fuera del plazo 
establecido en el articulo 23 de la norma antes citada, ya que la esencia del pago indemnizatorio es reparar 
en algo el agotamiento de su trabajador por no gozar de su descanso reparador despues de dos ahos de 
labor continua;

Que, si bien la norma antes referida exige el pago de una remuneracion por el descanso vacacional 
adquirido y no gozado, esto no limita que el empleador pueda darle al trabajador un descanso posterior, es 
decir, que el trabajador goce de forma tardia de sus vacaciones; sin perjuicio del pago de la indemnizacion 
vacacional, ya que esta ultima, conforme se ha senalado en el considerando precedente, constituye un 
mode de reparar la falta de descanso oportuno del trabajador;

Que, el articulo 23 del Decreto Legislative N° 713, que consolida la legislacion sobre descansos 
remunerados de los trabajadores sujetos al regimen laboral de la actividad privada, establece que: "...los 
trabajadores, en caso de no disfrutar del descanso vacacional dentro del aho siguiente a ague! en el que se 
adquiere el derecho, percibiran lo siguiente: a) Una remuneracion por el trabajo reaUzado; b) una 
remuneracion por el descanso vacacional adquirido y no gozado; y, c) una indemnizacion equivalente a una 
remuneracion por no haber disfrutado del descanso. Esta indemnizacion no esta sujeta a pago o retencion 
de ninguna aportacion, contribucion o tributo. El monto de las remuneraciones indicadas sera el que se 
encuentre pcrcibiendo el trabajador en la oportumdad que se efectue el pago";



Que, mediante Memorando N° 3958-2019-INABIF/UPP de fecha 30 de diciembre del 2019, el 
Director II de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto, en lo relacionado al pago de indemnizacion 
vacacional, informa que se ha verificado y aprobado la solicitud de Certificacion en el SIAF-SP, conforme al 
detalle siguiente:

IMPORTE S/.N° CCP SEC FUN ESPECIFICAFTE.FTO
RO 7705 VARIAS 2.1.1.9.3.3 204,816.90

Que, dicho Certificado de Credito Presupuestario fue aprobado en concordancia a las atribuciones 
que establece el numeral 77.1 del articulo 77 del TUO de la Ley N° 28411, "Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto", aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-EF y el articulo 13 de la Directiva N° 005- 
2010-EF/7601 "Directiva para la Ejecucion Presupuestaria" y sus modificatorias, por lo que la Unidad de 
Planeamiento y Presupuesto emitid OPINION FAVORABLE al Certificado de Credito Presupuestario, con 
cargo a la Generica de Gasto 2.1 Personal y Obligaciones Sociales en la fuente de financiamiento 1 Rubro 
00: Recursos Ordinaries;

Que, en el marco de lo opinado por la Unidad de Aseson'a Jun'dica mediante Informe N° 719- 
2019/INABIF.UAJ del 30 de diciembre del 2019, corresponde reconocer a los servidores el pago de la 
indemnizacion por vacaciones no gozadas;

Con las visaciones de la Unidad de Administracidn, de la Sub Unidad de Potencial Humano y de la 
Unidad de Aseson'a Jun'dica;

De conformidad con lo dispuesto en el Manual de Operaciones del INABIF, aprobado por 
Resolucion Ministerial N? 315-2012- MIMP, modificado por la Resolucion Ministerial N? 190-2017- MIMP y 
la Resolucion Ministerial N? 185-2019-MIMP; ■ j

SE RESUELVE:

Articulo 1.- RECONOCER Y AUTORIZAR EL PAGO por la suma de 5/ 204.793.57 por concepto de 
indemnizacion a 70 servidores que no disfrutaron del descanso vacacional durante el periodo 2010-2011, 
pago que debe efectuarse segun los montos consignados para cada uno de los servidores que conforman el 
ANEXO N° 01 que forma parte integrante de la presente Resolucion.

Articulo 2.- ENCARGAR a la Sub Unidad de Administracidn Documentaria de la Unidad de 
Administracidn, notificar la presente Resolucion a los servidores senalados en el ANEXO N° 1 y a las 
unidades de organizacidn competentes del INABIF para los fines a que hubiere lugar.

Articulo 3.- REMITIR los actuados a la Secretaria Tecnica de los Organos 
Procedimiento Administrative Disciplinario para el deslinde de responsabilidades que pudiera 
corresponder.
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450 3 0 Die.2019ANEXO N° 01■ i

INFORMACION DE INDEMNIZACIONES VACACIONALES DEL PERSONAL PERTENECIENTE AL D. LEG 728° - PRIMER
GRUPO 2010-2011

2010-2011REMUNERACI6N
MENSUAL

TOTAL INDEMNIZACIONES POR VACACIONES 
GOZADAS GENERANDO CONTINGENCIAAPELUDOS Y NOMBRES FECHA DE INGRESON' META 2019 VACACIONES GOZADAS GENERANDO 

CONTINGENCIA
1/12/1996 1,185.502,371.00 1,185.50AHUANACURI MANUYAMA ROGER ANTONIO 151 0043
1/12/1996 5,406.778,537.00 5,406.77AMPUERO MIRANDA RUTH BEATRIZ 192 0009
1/12/1996 2,750.00ANYOSA CHUCHON FEUX AUGUSTO 5,500.00 15 2,750.003 0079
1/12/1996 7,191.678,630.00APOLINARIO ARAOZ DIANA DORIS 25 7,191.674 0084

5,686.801/12/1997 6,093.00APONTE LECTOR VICTORIA ELYSA8ETH 28 5,686.805 0004
1,991.971/12/1997 8,537.00AROHUANCA SAENZ SUSANA INES 7 1,991.976 0148
9,500.001/09/1998 9,500.00ARREDONDO CUBA HUMBERTO MARCOS 30 9,500.007 0134
3,130.231/12/1996 8,537.00ATAUPILLCO VERA CELIA 11 3,130.238 0085

1/12/1996 14 3,033.33 3,033.33AZANA MANRIQUE GRAC1ELA 6,500.009 0001
1,185.50BALTAZAR FLORES SILVIA ANTIDIA 1/12/1996 2,371.00 IS 1,185.5010 0038

86.97BAZALAR ARDILES ELIZABETH ROSALINDA 1/12/1996 2,609.00 1 86.9711 0040
3,983.93BAZAN PONCE DE LEON VDA. DE OLAZA MARIA ELENA 1/12/1996 8,537.00 3.983.9312 0001 14
1,100.001/12/1996 3,000.0013 0136 8ENITES SAPALLANAY RUBEN 11 1,100.00

550.00BOLANOS CANOlOTTI CARLOS YSAAC 1/08/1998 5,500.00 3 550.0014 0136
1/12/1996 3,704.00 370.40BRITO GONZALEZ SOFIA 3 370.4015 0093

CABALLERO MONTANEZ RODOLFO WILFREDO 1/12/1996 2,417.43 2,417.436,593.00 1116 0135
7,398.731/12/1996 8,537.00 7,398.7317 0026 CANCHANYA RUIZ GERTRUDEZ MAGDA 26
6,000.00CASTILLA QUIJANO SILVIA MARIELA 1/12/1996 6,000.00 30 6,000.0018 0032

6,093.00 3,249.60CAYCHO CERVANTES JUAN VICENTE 1/08/19S8 16 3,249.6019 013S
812.40CHAVEZ CHAVARRIA FLOR ALICE 1/04/1998 6,093.00 4 812.4020 0148

5,500.00 5,500.00CHUQUIARQUE QUISPE TIMOTEA PAULINA 1/12/1996 30 5,500.0021 0009
OENFUEGOS CACERES DORIS SOLEDAD 1/12/1996 6,500.00 6 1,300.00 1,300.0022 0029
COAQUIRA MUNOZ NANCY MARGARITA 2/08/1999 5,593.00 17 3,169.37 3,169.3723 0095

1/05/1997 5,500.00 4,950.00CORDOVA AZABACHE JORGE LUIS 27 4,950.0024 0136
8,537.0023/03/1998 8,537.00CORDOVA PRADO JOSE ANTONIO 30 8,537.0025 0022

22/04/1998 1,977.906,593.00COS5IO OVIEDO MARIA SOL 9 1,977.9026 0002
1,898.5015/08/1998 3,797.00CUTIMBO LUQUE JUDITH MIREYA 15 1,898.5027 0046
4,950.001/12/1996 5,500.00DIAZ ECHEGARAY ROSARIO ISABEL 27 4,950.0028 0040

1/12/1998 412.403,093.00ENCISO POMA MIGUEL ANGEL 4 412.4029 0136
1/12/1996 1,200.003,000.00FERIA PLAZA PATRICIA SOFIA 12 1,200.0030 0136
1/12/1996 3,797.00 10 1,265.67 1,265.67FERNANDEZ PRADA VELASQUEZ LILIANA31 0135

15/09/1998 5,593.00 5,593.00FLORES CASTILLO VICENTE ALFREDO 5,593.00 3032 0090
1/12/1997 6,000.00 16 3,200.00 3,200.00FLORES SIFUENTES XIOMARA KENNY33 0026
1/12/1996 5 1,083.33 1,083.336,500.00GARCIA VENEGAS LUIS ROMAN34 0002

GONZALES GAVINO MARIA MAGDALENA 1/08/1998 6,093.00 1 203.10 203.1035 0085
1/12/1996 3 260.90 260.902,609.0036 0008 GREY CAMPOS PETRONILA FELIPA
1/05/1998 6,093.00 29 5,889.90 5,889.90HUAMANI FLORES OFILDA37 0148
1/12/1996 6,500.00 6,500.006,500.00 3038 0002 JORDAN VELA CARMEN JANET
1/12/1996 2,702.00 5 450.33 450.33LEON BARTUREN MIGUEL ENRIQUE39 0008
1/12/1996 1,111.20 1,111-203,704.00 940 0136 LEONARDO HERRERA ELSA
1/12/1996 3,000.00 22 2,200.00 2,200.00MANIHUARI CALDERON ELMER EDGAR41 0136
1/12/1996 24 2,963.20 2,963.203,704.0042 0136 MARTINEZ ROSAS MANUEL ALEJANDRINO
1/08/1998 9,500.00 1 316.67 316.67MARTINEZ TICA ALEJANDRO FELIX43 0148
1/09/1997 2,750.00 2,750.005,500.00 1544 0136 MELENDEZ GONZALES ISABEL AMPARO
1/12/1996 6,593.00 9 1,977.90 1,977.90MENDOZA ALVAREZ FERNANDO45 0135

15/12/1998 800.00 800.006,000.00 446 0009 MENDOZA MENA DE MENA ROSA ALBEY
1/12/1996 8,537.00 22 6,260.47 6,260.47MORA SILVA NANCY47 0090
1/02/1999 2,610.07 2,610.075,593.00 1448 0086 MORENO SIPAN SILVIA ELENA
1/12/1996 7 1,400.00 1,400.00NAVARRETE CASTILLO MARIA TERESA 6,000.0049 0040
1/12/1996 3,086.67 3,086.673,704.00 2550 0037 OLORTEGUI GUARNIZ ADEUNA LUCILA

ORDONEZ ROMERO YOYI MILUZKA 1/12/1996 6 1,218.60 1,218.606,093.0051 0095
1/05/1997 123.47 123.473,704.00 152 0094 ORTIZ GIL JUAN APOLINAR
1/09/1999 5 617.33 617.33PENA CARBAJAL VILMA ANTONIETA 3,704.0053 0011
1/12/1996 1,100.00 1,100.003,000.00 1154 0136 RAMIREZ TORRES CARLOTA CLARA
1/05/1997 30 3,000.00 3,000.003,000.0055 0136 RIOS BILBAO NANCY

2,200.00 2,200.001/10/1997 3,000.00 2256 0136 RIOS GIL RICARDO ALEJANDRO
2,845.671/12/1996 10 2,845.67RODRIGUEZ CASTILLO FELICITAS PETRONILA 8,537.0057 0001

1/12/1997 3,200.00 3,200.00RODRIGUEZ REVOLLAR LISBELL BEATRIZ 6,000.00 1658 0086
1/05/1997 5 1,422.83 1,422.838,537.0059 0100 ROJAS ALVAREZ UBINA VICTORIA

3,850.00 3,850.001/08/1998 5,500.00 2160 0141 ROMERO CABALLERO LUIS ALBERTO
2,600.001/12/1996 13 2,600.00SANCHEZ MACIAS MILAGROS EFIGENIA 6,000.0061 0001

506.271/12/1996 3,797.00 4 506.2762 0136 SANEZ TUEROS FELICITA GRACIELA
6,093.001/04/1998 6,093,00URBINA AGUIRRE BETTY GIOVANNA 6,093.00 3063 0090
4,766.671/07/1998 6,500.00 22 4,766.6764 0136 VALDIVIA DELGADO CESAR ALFREDO

1/12/1996 8,252.43 8,252.438,537.00 2965 0086 VARGAS DEBERNARDI ANA MARIA
2,796.5012/05/1999 15 2,796.50VILLACORTA GUERRERO GIOVANNA AUBE 5,593.0066 0088

VILLARRUBIA ZUfilGA GONZALO ELADIO 1/12/1996 3,000.00 3,000.006,000.00 1567 0018
1,852.001/12/1996 15 1,852.00VILLEGAS TORRES ERASMO AUGUSTO 3,704.0068 0136

1/12/1997 3,400.00 3,400.006,000.00 17YACIIA CHANGANO CAROLINA69 0100
1,100.00ZUNIGA JAIMES NESTOR SANTIAGO 1/12/1996 5,50000 1.100.00670 0085

S/ 204,793.57TOTAL GENERAL


